
  

 
 

1 

DOEL - EDIÇÃO Nº 463 

 

15 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Atos de Convocação e Extratos de Comissão

 

Ato de Convocação Nº 8/2024 

(Última Chamada) 

 

  A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

BOITUVA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de acordo a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno da 

Câmara de Vereadores. 

 

  RESOLVE: 

  CONVOCAR os Senhores (as) Vereadores (as) integrantes da C.F.O. para participarem da Audiência Pública a ser 

levada a efeito na data de 28 de maio de 2024, terça-feira, as 18h00min,  no Plenário desta Casa de Leis, para análise e deliberação 

da propositura abaixo relacionada: 

 

• Projeto de Lei nº 08/2024, do Poder Executivo “Dispõe sobre as DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO), para o exercício de 

2025 e dá outras providências.”. 

 

Para que ninguém possa alegar desconhecimento, mandou expedir o presente Edital de Convocação, nesta data 

para dar ciência a todos os interessados, bem como dá encaminhamento ao departamento responsável, para que proceda com a 

publicação no quadro de avisos, para ampla divulgação, conforme norma regimental. 

 

Câmara Municipal de Boituva/SP, em 13 de maio de 2024. 

 
[Assinado Digitalmente] 
Joelmir Pereira Camargo 

Presidente 
 
 

[Assinado Digitalmente] 
Rafael Alves Correa 

Membro 

                                        [Assinado Digitalmente] 
                                       Pedro Teodoro Filho 

                                       Membro 



  

 
 

2 

DOEL - EDIÇÃO Nº 463 

 

15 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 

 
EXTRATO DA 8ª ATA. 

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO - 2024.   

 

Ao sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas (6/05/2024 às 17h00min), 

na sala de reunião “Manoel Rodrigues Galvão”, com a presença dos Senhores Vereadores Rafael Alves 

Correa, Antônio Jorge Pereira Neto, e Nelson Maciel de Góes, se reuniram. Com a presença suficiente para 

deliberar, o Presidente Vereador Rafael deu início à reunião, expressando sua gratidão pela participação de 

todos os presentes. Após as formalidades iniciais, o Presidente introduziu a pauta do dia, que incluía as 

seguintes proposições: • Projeto de Lei nº 015/2024 – Legislativo. Assunto: Dispõe sobre a denominação do 

Campeonato Varzeano Municipal, como Giovanni Luis de Almeida. • Projeto de Lei nº 016/2024 – Legislativo. 

Assunto: Institui o Pacto Municipal de Enfrentamento da Violência contra a Mulher. • Projeto de Lei nº 

019/2024 – Legislativo. Assunto: Dispõe sobre a criação de credencial para estacionamento em vagas 

especiais para pessoas com mobilidade temporária. • Projeto de Lei nº 022/2024 – Legislativo. Assunto: Dá 

denominação ao próprio municipal, de CÉSAR AUGUSTO BIRELO, a passarela de estudantes, localizada 

na Avenida Joaquim Trujillo. • Projeto de Lei nº 023/2024 – Legislativo. Assunto: Institui e inclui no Município 

de Boituva crime de dano qualificado quando cometido no âmbito de violência doméstica ou por razões da 

condição do sexo feminino for pratica na presença física ou virtual de descende ou de ascendente da vítima. 

• Projeto de Lei nº 025/2024 – Legislativo. Assunto: Dá denominação ao próprio municipal, de LUÍS JOÃO 

LABRONICI NETO, a Unidade Básica de Saúde, a ser instalada no loteamento Portal Ville Azaleia, no 

município de Boituva. • Projeto de Lei nº 027/2024 – Legislativo. Assunto: Dispõe sobre a denominação do 

canil do Guarda Civil Municipal de Boituva, Passando a denominar Marcos Roberto Pires de Campos o canil 

da Guarda Civil Municipal de Boituva. Após uma análise criteriosa e uma discussão detalhada entre os 

membros da comissão, chegou-se a uma decisão por maioria de votos, quanto a aprovação das 

Proposituras: Projeto de Lei nº 015/2024 – Legislativo; Projeto de Lei nº 022/2024 – Legislativo.; Projeto de 



  

 
 

3 

DOEL - EDIÇÃO Nº 463 

 

15 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Lei nº 025/2024 – Legislativo; e Projeto de Lei nº 027/2024 – Legislativo. Considerado o relatório da 

assessoria jurídica e a competência da Comissão, o resultado foi a aprovação por maioria, recebendo assim 

parecer favorável as proposituras em análise. Ainda, após uma análise criteriosa e uma discussão detalhada 

entre os membros da comissão, chegou-se a uma decisão unânime, quanto a reprovação das Proposituras: 

Projeto de Lei nº 016/2024 – Legislativo; Projeto de Lei nº 019/2024 – Legislativo; e Projeto de Lei nº 

023/2024 – Legislativo. Considerado o relatório da assessoria jurídica, que confirmou a desconformidade 

com a legislação municipal e a competência da Comissão, o resultado foi a reprovação pelos votos dos 

relatores, recebendo assim parecer desfavorável as proposituras em análise. Por último, registrou-se a 

retirada do Projeto de Lei nº 020/2024 – Legislativo. Assunto: Dispõe sobre a instalação de câmeras de 

monitoramento de segurança em escolas infantis, creches e berçários, no âmbito público e privado do 

município de Boituva, e dá outras providências, por seu autor. Quanto ao mérito das questões em destaque, 

os membros decidiram reservar suas opiniões para serem expressas durante a sessão plenária. Sem outros 

assuntos pendentes, o presidente agradeceu a presença de todos os presentes e declarou o encerramento 

da reunião às 17h30min. A ata será lida, assinada pelo Presidente e pelos membros da comissão. O 

secretário desta comissão, Alfredo Luís Amorim, lavrou a presente ata. 

Sala de Comissões, 6 de maio de 2024. 

 

(Assinado Digitalmente) 

Rafael Alves Correa 

Presidente 

                (Assinado Digitalmente) 

                Antônio Jorge Pereira Neto 

            Vice Presidente 

 

                   (Assinado Digitalmente) 

                  Nelson Maciel de Góes 

              Membro 

 

 



  

 
 

4 

DOEL - EDIÇÃO Nº 463 

 

15 de maio de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

 
 
 

DOEL 
 

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018 
 

 
 
 
Projeto: Unidade de Comunicação e Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva 
 
Editoração e Assessoria: Rafael Akio Lucchetta Kobota  
 
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 
 
Presidente da Mesa Diretora: Anderson Davi Nogueira Martins 
 
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br 

 
 

 
 

 

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y7A3G5Z0M1N4C0A6
		2024-05-15T15:55:32-0300


		2024-05-15T15:55:32-0300


		2024-05-15T15:55:32-0300


		2024-05-15T15:55:32-0300




